[image: image1.png]PROTOCOLO 119/2016 - 18/02/2016 10:05 - LILIANE

REQUERIMENTO
           Apresento a Mesa, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO AO Exmo. SR. PREFEITO MUNICIPAL, DR. GLAUBER GUILHERME BELARMINO, para que informe a esta Casa sobre o andamento das obras da futura instalação da Academia da Saúde, localizada na Rua Domingos Ghedin esquina com Rua dos Imigrantes, bem como do futuro Posto de Saúde localizado na Rua Francisco Alves, esquina com Rua João Piva, ambas de Barra Bonita/SP:
1. Porque as obras não terminaram conforme previsto na placa indicativa?
2. Quais os valores estimados da contra partida do município para realização das obras? Quais valores já foram repassados pelo Governo Federal? E quais valores foram pagos pelo Município à empresa contratada?
3. Fornecer cópia do contrato da empresa, cronograma de execução e planilhas orçamentárias constantes da licitação, bem como cópia do convênio realizado com o Governo Federal.

4. O que falta ser feito para conclusão e entrega das obras ao uso da população?

Quando serão retomadas as obras do local?

5. Quando a empresa responsável pela execução pretende terminar e entregar as obras acabadas à prefeitura?
JUSTIFICATIVA

No referido terreno público, conforme placas indicativas do local, iniciaram-se as obras em março de 2014, com previsão de entrega em março de 2015.

Ocorre que conforme se denota das fotografias anexas, tiradas no dia 16 de fevereiro, terça-feira, as obras estão paralisadas há bastante tempo, sem sinal de retomada, com o mato crescendo.

Nesse passo, inúmeros munícipes das imediações questionam o porquê da paralização, bem como sobre a obra em si.

Assim sendo, através deste requerimento será possível informar a população sobre essas obras pendente de finalização.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2016.
Claudecir Paschoal

Vereador